
                                                  

 
 

 Firenze, 8 aprile 2024 

 

Presidente del Consiglio Regionale 

 

Presidente della Commissione 4^ Commissione 

 

e p.c. 

 

Presidente della Giunta Regionale 

 

Consiglieri regionali 

 

Segretario Generale Consiglio Regionale 

 

Direttore Area di Assistenza istituzionale 

 

Seduta del 8 aprile 2024 

 

Proposta di delibera n. 395 “Art.151 della L.R.65/2014 - Delega ai Comuni nell'esercizio delle 

funzioni autorizzazione in materia paesaggistica ai sensi D. Lgs.42/2004 "Codice dei Beni Culturali 

e del paesaggio” 

 

Proponente: Giunta Regionale – Baccelli  

PARERE OBBLIGATORIO 

 

 
ESITO VOTAZIONE 

 ☒   favorevole 

 ☐   favorevole con raccomandazioni 

 ☐   favorevole con condizioni 

 ☐   contrario 

 ☐   non espresso 

 ☒   unanimità 

 ☐   maggioranza 

 

 

 

Allegato: parere 

        

d’ordine del Presidente 

Andrea Di Bernardo 
 

  



                                                  

 

 

Proposta di delibera n. 395 “Art.151 della L.R.65/2014 - Delega ai Comuni nell'esercizio delle 

funzioni autorizzazione in materia paesaggistica ai sensi D. Lgs.42/2004 "Codice dei Beni Culturali 

e del paesaggio” 

 

Proponente: Giunta Regionale – Baccelli  

 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Seduta del 8 aprile 2024 

VISTI 

- l’articolo 66 dello Statuto della Regione Toscana;  

- la legge regionale n. 36 del 2000; 

- il regolamento interno del Consiglio regionale; 

- il regolamento interno del Consiglio delle Autonomie locali; 

 

PREMESSO che con nota del 22 marzo 2024 è stato richiesta l’espressione del parere di questo 

CAL, ai sensi dell’articolo 68 comma 2 del regolamento interno del Consiglio regionale del 24 

febbraio 2015 n. 27, in riferimento alla proposta di delibera n. 395 avente a oggetto “Art.151 della 

L.R.65/2014 - Delega ai Comuni nell'esercizio delle funzioni autorizzazione in materia paesaggistica 

ai sensi D. Lgs.42/2004 "Codice dei Beni Culturali e del paesaggio”; 

 

TENUTO CONTO che la proposta di delibera si riferisce alla delega ai comuni singoli e associati, 

per l'esercizio della funzione autorizzatoria in materia paesaggistica di cui all’articolo 146 del decreto 

legislativo 22 gennaio 2004, n.42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio), ai sensi dell’articolo 

151 della legge regionale 65/2014; 

PRESO ATTO che, nel rispetto dell’articolo 118 della Costituzione, la delega conferita ai comuni 

consente l’esercizio della funzione autorizzatoria in modo efficace, efficiente e in necessario rapporto 

di vicinanza con la comunità di riferimento; 

DATO ATTO che i comuni esercitano tutte le funzioni in materia urbanistico ed edilizia e che la 

funzione autorizzatoria in materia paesaggistica è connessa e funzionale al migliore esercizio delle 

funzioni urbanistico-edilizie dei comuni; 

TENUTO CONTO che i comuni possono svolgere la delega della funzione autorizzatoria in materia 

paesaggiatica ex articolo 146 del d.lgs.42/2004, in forma singola o associata, in quanto il livello 

comunale si configura al momento quello più adeguato, ferma restando l’attività di vigilanza da parte 

della Regione sulle modalità di svolgimento della stessa; 

TENUTO CONTO che la proposta di delibera prevede: 

 

- di dare mandato alle strutture competenti della Giunta Regionale di procedere con le attività 

amministrative già poste in atto senza soluzione di continuità, per il monitoraggio e il controllo 

dell’esercizio della funzione delegata, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 155 del d.lgs.42/2004, 

anche attraverso l’ausilio di appositi applicativi gestiti dalle strutture regionali competenti; 
 



                                                  

 

- in caso di accertata mancanza di uno dei requisiti richiesti dall’articolo 146, comma 6 del 

d.lgs.42/2004 da parte di un ente delegato e a seguito di diffida, di dare mandato alla Giunta Regionale 

di procedere all’esercizio dei poteri sostitutivi nei confronti del suddetto ente, esercitando la funzione 

autorizzatoria per il tempo necessario a che lo stesso proceda secondo quanto disposto dagli articoli 

152 e 153 della l.r.65/2014, nonchè dall’articolo 90 della l.r. 68/2011, e avvalendosi della struttura 

regionale competente in materia di paesaggio per l’emanazione delle autorizzazioni paesaggistiche; 

 

DATO ATTO che dal momento in cui diviene efficace la  delibera cessa di avere efficacia l’articolo 

249 della l.r.65/2014, ponendo fine al periodo transitorio previsto da tale articolo; 

RICHAMATA la votazione nella seduta del 8 aprile 2024 in sede di Consiglio delle autonomie locali 

il cui verbale è conservato agli atti dell’Ufficio e dato atto che il CAL si è espresso con parere 

favorevole all’unanimità; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole all’unanimità sulla proposta di delibra n. 237 avente ad oggetto 

“Art.151 della L.R.65/2014 - Delega ai Comuni nell'esercizio delle funzioni autorizzazione in materia 

paesaggistica ai sensi D. Lgs.42/2004 "Codice dei Beni Culturali e del paesaggio 


		2024-04-08T11:29:45+0200
	DI BERNARDO ANDREA




